

合众人寿保险股份有限公司

合众尊享金账户养老年金保险（万能型）

产品说明书

风险提示：

该产品为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

本产品说明书所载信息仅供您在理解本产品时参考，各项内容将均以正式合同条款为准。

## 【产品性质】

《合众尊享金账户养老年金保险（万能型）》是万能型养老年金保险。万能保险是指保险公司为每一保单设立个人账户，单独确定个人账户的结算利率和各项费用支出，定期结算个人账户价值，保险利益直接与个人账户价值相关的人身保险产品。与传统寿险产品相比，万能保险具有费用透明、保险金额可变、资金增值等特点，而且对个人账户价值设有保底利率。

## 【万能保险运作原理】

万能保险产品，是指包含保险保障功能并设立有单独保单账户的人身保险产品。按保险合同约定，保险公司在扣除一定费用后，将保险费转入保单账户，并定期结算保单账户价值。在收益方面，此类产品为保单账户价值提供最低保证结算利率。

## 【万能险主要投资策略】

万能险的投资坚持规范、稳健、高效的投資原则，遵循资产负债匹配管理的原则，在保证流动性和安全性的前提下，力争获取超过市场平均回报的收益；以中期债券配置为主，结合配置大额协议存款等资产，确保收益的稳定增长。同时，注意保证账户的流动性和操作时机的选择，控制系统性风险。

## 【产品特色】

**收益稳健，安全保底：**最低结算保证利率 2.5%，下有保底，收益有保证。

**复利累积，账户增值：**账户价值复利累积，可一直累积到被保险人 105 周岁，实现长期增值。

**保单持续，享受奖励：**若本主合同在保单持续奖励发放时点持续有效，我们在第 5 个保单周年日按前 5 个保单年度已交保险费之和的 1% 发放保单持续奖励并计入保单账户；

若本主险合同持续有效，我们在第 6 个及之后的每个保单周年日按照该保单周年日的前一个保单年度已交保险费的 1% 发放保单持续奖励并计入保单账户。

## 【简易投保规定】

投保年龄：出生满 28 天—70 周岁

保险期间：至被保险人年满 105 周岁保单周年日

交费期限：趸交

## 【保险责任】

### 身故保险金

被保险人身故，我们根据被保险人身故当时的个人账户价值给付身故保险金，本主合同终止。

### 养老年金给付选择权

自被保险人年满 59 周岁的保单周年日（含）起，养老年金受益人可向我们申请给付养老年金。自养老年金受益人提出申请后的下一个保单周年日起，若被保险人每到保单周年日仍生存，我们将在该保单周年日按当时保单账户价值的 10%和本公司当时规定的养老年金给付的年度最高金额较小者给付养老年金，给付后保单账户价值等额减少。

### **满期保险金**

被保险人在保险期间届满时仍生存，我们将按保险期间届满时本主合同的个人账户价值给付满期保险金，本主合同终止。

### **【责任免除】**

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付“身故保险金”的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自本主合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本主合同终止，我们向被保险人的继承人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本主合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

### **【其他免责条款】**

除“2.4 保险责任的免除”外，本主合同中还有一些免除保险责任的条款，详见“1.4 犹豫期”、“3.2 保险事故通知”、“4.5 合同效力中止”、“6.1 明确说明与如实告知”、“6.3 年龄错误”中标注突出的字体内容。

### **【保险费的支付及初始费用的收取】**

本主合同的保险费分为以下三种：

- (1) 趸交保险费，您于投保时一次性向我们缴纳的保险费；
- (2) 追加保险费，您可支付追加保险费，但您申请追加保险费必须符合申请当时我们的规定；
- (3) 转入保险费，您与我们约定的其他保险合同指定的保险费，或我们约定的其他转入形式。

您支付趸交保险费、追加保险费后或转入保险费转入后，我们收取一定的比例作为初始费用，扣除初始费用后的保险费计入保单账户。

趸交保险费的初始费用：初始费用占您支付的趸交保险费的 1.5%；

追加保险费的初始费用：初始费用占您支付的追加保险费的 1.5%；

转入保险费的初始费用：初始费用占您支付的转入保险费的 1 %。

## 【保单持续奖励】

若本主合同在保单持续奖励发放时点持续有效，我们在第 5 个保单周年日按前 5 个保单年度已交保险费之和的 1%发放保单持续奖励并计入保单账户；

若本主险合同持续有效，我们在第 6 个及之后的每个保单周年日按照该保单周年日的前一个保单年度已交保险费的 1%发放保单持续奖励并计入保单账户。

## 【个人账户价值】

### 个人账户价值

本合同有效期内，个人账户价值按如下方法计算：

(1) 我们同意承保并收取保险费后将为您建立个人账户。个人账户建立时的个人账户价值等于您缴纳的保险费减去相应的初始费用。

(2) 我们每月按结算利率结算个人账户价值利息，该利息计入个人账户。

(3) 如果您申请个人账户价值部分领取，您申请部分领取的个人账户价值以及本公司收取的手续费将于领取时从个人账户中扣除。

### 个人账户价值利息

个人账户价值在每月结算日零时或本主合同终止时结算。我们按本主合同每日 24 时的个人账户价值与日利率计算当日个人账户价值利息，并按计息天数加总得出结算时个人账户价值利息。

(1) 在结算日零时结算的，计息天数为本主合同上个月的实际经过天数，并按公布的结算利率对应的日利率计算个人账户价值；

(2) 在本主合同终止时结算的，计息天数为本主合同最近一次已公布的结算利率所对应的结算日至本主合同终止日之间的实际经过天数，日利率为本主合同最近一次已公布的结算利率所对应的日利率。

## 【结算利率与最低保证利率】

每自然月第 1 日为结算日。我们每月结合本公司万能保险单独投资账户的实际投资状况，确定上个月的结算利率，并在结算日起 6 个工作日内公布。结算利率保证不低于最低保证利率。

自本主合同生效日起，本主合同个人账户的最低保证利率为 2.5%。

## 【犹豫期】

自您签收保险合同之日起，有 10 天的犹豫期。如果您在此期间提出解除本主合同，需要填写书面申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件，我们会在扣除不超过人民币 10 元的保单工本费后无息退还您所交的本主合同的保险费。自我们收到您解除本主合同的书面申请时起，本主合同即被解除。**对本主合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。**

## 【退保】

当您于本保险合同签收十日后要求解除合同，自我们收到解除合同申请书时起，本主合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

本主合同的现金价值等于本主合同的个人账户价值扣除退保手续费的金额。本主合同的退保手续费按个人账户价值乘以退保手续费率确定。

本主合同的现金价值=个人账户价值-退保手续费

本主合同的退保手续费为个人账户价值乘以**退保手续费率**，**第一至第五保单年度的退保手续费率分别为 3%、2%、1%、1%、1%**。若您在本主合同生效满五个保单年度后申请退保，我们不收取退保手续费。

### 退保示例

客户陈先生，投保满一个保单年度后的个人账户价值为 10000 元。陈先生决定申请解除合同，则：

按照 2%退保手续费率扣除退保手续费 200 元，陈先生申请解除保险合同共可领取： $10000-200=9800$  元。

## 【部分领取】

(1) 您可在本主合同生效后申请部分领取，但需满足如下条件：

- ✧ 被保险人当时未发生保险事故；
- ✧ 您每次申请的部分领取金额不得低于我们规定的相应最低限额人民币 1,000 元，并且每个保单年度累计部分领取金额不得超过您申请时本公司当时规定的每年最高领取金额。
- ✧ 您剩余的个人账户价值不得低于我们规定的相应最低限额人民币 1,000 元。

(2) 若您在本主合同生效后的前五个保单年度内申请部分领取个人账户价值，我们将对申请部分领取的个人账户价值收取一定比例的**部分领取手续费**，**第一至第五保单年度的部分领取手续费比例分别为 3%、2%、1%、1%、1%**。若您在本主合同生效满五个保单年度后申请部分领取，我们不收取手续费。

### 部分领取示例

客户陈先生，投保满一个保单年度后的个人账户价值为 15000 元。陈先生决定申请部分领取个人账户价值 5000 元，则：

扣除部分领取金额 5000 元及 2%的部分领取手续费 100 元，保单的剩余个人账户价值为：

$15000-5000-100=9900$  元。

## 【费用列表】

费用项目	收取时间	收取方式	收取标准
------	------	------	------

初始费用	保单生效日、追加保费时、转入保费时	从保险费中收取	保险费的一定比例，详见“保险费的支付及初始费用的收取”。
部分领取（或退保）手续费	部分领取（或退保）时	从个人账户价值中扣除	对本主合同生效满五个保单年度后申请部分领取（或退保）不收取部分领取（或退保）手续费；对本主合同生效后的前五个保单年度内申请部分领取（或退保），我们收取部分领取（或退保）手续费，详见“退保”和“部分领取”。

### 【保单贷款】

在本主合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单贷款。贷款金额不得超过申请日本主合同个人账户价值扣除各项欠款后余额的 80%，且您每次申请贷款的金额及每次贷款后个人账户价值净值均不得低于人民币 1000 元，每次贷款期限最长不超过 6 个月，贷款利率和还款方式按保单贷款申请书约定执行，计息方式为日复利。贷款本息在贷款到期时一并归还。若您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

当未还贷款本金及利息加上其他各项欠款达到本主合同个人账户价值时，本主合同的效力即行中止。

### 【信息披露】

本公司每月应当至少在公司网站公布一次当月的日结算利率和年化结算利率。

本公司每年向保单持有人提供一份保单状态报告。客户可了解其万能账户的相关信息。

保单信息查询

您可以随时通过我们合众电话中心（95515）、分支机构客户服务中心等多种渠道查询保单状况及结算利率信息。

### 【保单利益演示举例】

保单利益演示举例见附表：合众尊享金账户养老年金保险（万能型）保险利益与个人账户价值示例。

此演示假设保险期间的结算利率分别处于低档结算利率水平（2.5%年结算利率）、中档结算利率水平（4.5%年结算利率）、高档结算利率水平（6%年结算利率），且客户在保险期间内未发生部分领取的情况下，演示了每个保单年度扣除的初始费用、保单持续奖励、该保单的保单年度末对应的个人账户价值、满期保险金、身故保险金及现金价值的金额。

该演示纯粹是描述性的，仅供参考。该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。

### 【客户权益确认书】

尊敬的客户：

您好！感谢您信赖并选择合众保险，我们将以优质的服务给您满意的回报！为维护您的合法权益，请您在投保时仔细阅读《合众尊享金账户养老年金保险（万能型）条款》和《合众尊享金账户养老年金保险（万能型）产品说明书》，并明确以下事项：

（1）请您充分了解您所购买保险的保险责任，责任免除和交费状况。

（2）自您签收本保险合同之日起，有 10 天的犹豫期。如果您在此期间提出解除本保险合同，我们会在扣除不超过人民币 10 元的保单工本费后无息退还您所交的保险费。

（3）如果您在犹豫期过后解除保险合同，按照条款规定只能领取扣除退保手续费后的个人账户价值。

（4）如果您在保险合同生效后前五个保单年度内申请部分领取，按照条款规定会从您的个人账户中扣除相应部分领取手续费。

（5）请您仔细阅读理解本产品说明书“费用列表”及相关说明。

（6）本保险具有一定的保底收益，保底收益以上的收益具有不确定性，您须承担相应的风险；结算利率保证不低于最低保证利率。

（7）产品说明书及其他产品介绍资料仅供客户理解保险条款所用，有关产品的说明、解释、承诺或保证，如与保险条款不一致，均以保险条款为准。

（8）按照《保险法》规定，您在投保时具有如实告知的义务，如果您故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响本公司决定是否同意承保或者提高保险费率的，本公司有权解除本合同。如果您故意不履行如实告知义务，对于本合同解除前发生的保险事故，本公司不承担给付保险金的责任，并不退还保险费。

（9）在公司规定的客户（投保人、被保险人、受益人或监护人）签名的相关保险资料（投保书、保单回执等）上，请务必亲笔签名。

（10）如果您有不明之处请向我们业务人员咨询，或致电全国统一服务热线 95515 查询。

再次感谢您选择合众保险！提升生命价值，创造幸福生活，合众和您在一起！

**投保人声明：本人已阅读本产品条款及产品说明书，了解本产品的特点和保单利益的不确定性，愿意承担相关风险。**

投保人签章： \_\_\_\_\_

签署日期： \_\_\_\_\_ 年 \_\_\_\_\_ 月 \_\_\_\_\_ 日

附表：合众尊享金账户养老年金保险（万能型）利益与个人账户价值示例

示例 1:

合众尊享金账户养老年金保险（万能型）产品案例演示

年龄： 30 岁      性别： 男      主险保险期间： 保至 105 周岁      交费方式： 趸交  
 趸交保险费： 16000 元      追加保险费： -

保单年度	期末年龄	趸交保险费	追加保险费	累计保费	初始费用	保单持续奖励	进入个人账户的价值		个人账户价值			满期保险金			身故保险金			现金价值		
							年初	年末	低	中	高	低	中	高	低	中	高	低	中	高
1	31	16000	0	16000	240	0	15760	0	16154	16469	16706	0	0	0	16154	16469	16706	15669	15975	16204
2	32	0	0	16000	0	0	0	0	16558	17210	17708	0	0	0	16558	17210	17708	16227	16866	17354
3	33	0	0	16000	0	0	0	0	16972	17985	18770	0	0	0	16972	17985	18770	16802	17805	18583
4	34	0	0	16000	0	0	0	0	17396	18794	19897	0	0	0	17396	18794	19897	17222	18606	19698
5	35	0	0	16000	160	0	160	160	17991	19800	21250	0	0	0	17991	19800	21250	17811	19602	21038
6	36	0	0	16000	0	0	0	0	18441	20691	22525	0	0	0	18441	20691	22525	18441	20691	22525
7	37	0	0	16000	0	0	0	0	18902	21622	23877	0	0	0	18902	21622	23877	18902	21622	23877
8	38	0	0	16000	0	0	0	0	19374	22595	25310	0	0	0	19374	22595	25310	19374	22595	25310
9	39	0	0	16000	0	0	0	0	19859	23612	26828	0	0	0	19859	23612	26828	19859	23612	26828
10	40	0	0	16000	0	0	0	0	20355	24674	28438	0	0	0	20355	24674	28438	20355	24674	28438
11	41	0	0	16000	0	0	0	0	20864	25785	30144	0	0	0	20864	25785	30144	20864	25785	30144
12	42	0	0	16000	0	0	0	0	21386	26945	31953	0	0	0	21386	26945	31953	21386	26945	31953
13	43	0	0	16000	0	0	0	0	21920	28157	33870	0	0	0	21920	28157	33870	21920	28157	33870
14	44	0	0	16000	0	0	0	0	22468	29424	35902	0	0	0	22468	29424	35902	22468	29424	35902
15	45	0	0	16000	0	0	0	0	23030	30749	38056	0	0	0	23030	30749	38056	23030	30749	38056
16	46	0	0	16000	0	0	0	0	23606	32132	40340	0	0	0	23606	32132	40340	23606	32132	40340
17	47	0	0	16000	0	0	0	0	24196	33578	42760	0	0	0	24196	33578	42760	24196	33578	42760
18	48	0	0	16000	0	0	0	0	24801	35089	45326	0	0	0	24801	35089	45326	24801	35089	45326
19	49	0	0	16000	0	0	0	0	25421	36668	48045	0	0	0	25421	36668	48045	25421	36668	48045
20	50	0	0	16000	0	0	0	0	26056	38318	50928	0	0	0	26056	38318	50928	26056	38318	50928
21	51	0	0	16000	0	0	0	0	26708	40043	53984	0	0	0	26708	40043	53984	26708	40043	53984
22	52	0	0	16000	0	0	0	0	27375	41844	57223	0	0	0	27375	41844	57223	27375	41844	57223
23	53	0	0	16000	0	0	0	0	28060	43727	60656	0	0	0	28060	43727	60656	28060	43727	60656
24	54	0	0	16000	0	0	0	0	28761	45695	64295	0	0	0	28761	45695	64295	28761	45695	64295
25	55	0	0	16000	0	0	0	0	29480	47752	68153	0	0	0	29480	47752	68153	29480	47752	68153
26	56	0	0	16000	0	0	0	0	30217	49900	72242	0	0	0	30217	49900	72242	30217	49900	72242
27	57	0	0	16000	0	0	0	0	30973	52146	76577	0	0	0	30973	52146	76577	30973	52146	76577
28	58	0	0	16000	0	0	0	0	31747	54492	81171	0	0	0	31747	54492	81171	31747	54492	81171
29	59	0	0	16000	0	0	0	0	32541	56945	86042	0	0	0	32541	56945	86042	32541	56945	86042
30	60	0	0	16000	0	0	0	0	33354	59507	91204	0	0	0	33354	59507	91204	33354	59507	91204
31	61	0	0	16000	0	0	0	0	34188	62185	96676	0	0	0	34188	62185	96676	34188	62185	96676
32	62	0	0	16000	0	0	0	0	35043	64983	102477	0	0	0	35043	64983	102477	35043	64983	102477
33	63	0	0	16000	0	0	0	0	35919	67907	108626	0	0	0	35919	67907	108626	35919	67907	108626
34	64	0	0	16000	0	0	0	0	36817	70963	115143	0	0	0	36817	70963	115143	36817	70963	115143
35	65	0	0	16000	0	0	0	0	37737	74157	122052	0	0	0	37737	74157	122052	37737	74157	122052
36	66	0	0	16000	0	0	0	0	38681	77494	129375	0	0	0	38681	77494	129375	38681	77494	129375
37	67	0	0	16000	0	0	0	0	39648	80981	137137	0	0	0	39648	80981	137137	39648	80981	137137
38	68	0	0	16000	0	0	0	0	40639	84625	145366	0	0	0	40639	84625	145366	40639	84625	145366
39	69	0	0	16000	0	0	0	0	41655	88433	154087	0	0	0	41655	88433	154087	41655	88433	154087
40	70	0	0	16000	0	0	0	0	42696	92413	163333	0	0	0	42696	92413	163333	42696	92413	163333
41	71	0	0	16000	0	0	0	0	43764	96571	173133	0	0	0	43764	96571	173133	43764	96571	173133
42	72	0	0	16000	0	0	0	0	44858	100917	183521	0	0	0	44858	100917	183521	44858	100917	183521
43	73	0	0	16000	0	0	0	0	45979	105458	194532	0	0	0	45979	105458	194532	45979	105458	194532
44	74	0	0	16000	0	0	0	0	47129	110204	206204	0	0	0	47129	110204	206204	47129	110204	206204
45	75	0	0	16000	0	0	0	0	48307	115163	218576	0	0	0	48307	115163	218576	48307	115163	218576
46	76	0	0	16000	0	0	0	0	49515	120345	231691	0	0	0	49515	120345	231691	49515	120345	231691
47	77	0	0	16000	0	0	0	0	50753	125761	245592	0	0	0	50753	125761	245592	50753	125761	245592
48	78	0	0	16000	0	0	0	0	52021	131420	260327	0	0	0	52021	131420	260327	52021	131420	260327
49	79	0	0	16000	0	0	0	0	53322	137334	275947	0	0	0	53322	137334	275947	53322	137334	275947
50	80	0	0	16000	0	0	0	0	54655	143514	292504	0	0	0	54655	143514	292504	54655	143514	292504
51	81	0	0	16000	0	0	0	0	56021	149972	310054	0	0	0	56021	149972	310054	56021	149972	310054
52	82	0	0	16000	0	0	0	0	57422	156721	328657	0	0	0	57422	156721	328657	57422	156721	328657
53	83	0	0	16000	0	0	0	0	58857	163773	348377	0	0	0	58857	163773	348377	58857	163773	348377
54	84	0	0	16000	0	0	0	0	60329	171143	369280	0	0	0	60329	171143	369280	60329	171143	369280
55	85	0	0	16000	0	0	0	0	61837	178845	391436	0	0	0	61837	178845	391436	61837	178845	391436
56	86	0	0	16000	0	0	0	0	63383	186893	414922	0	0	0	63383	186893	414922	63383	186893	414922
57	87	0	0	16000	0	0	0	0	64967	195303	439818	0	0	0	64967	195303	439818	64967	195303	439818
58	88	0	0	16000	0	0	0	0	66592	204091	466207	0	0	0	66592	204091	466207	66592	204091	466207
59	89	0	0	16000	0	0	0	0	68256	213276	494179	0	0	0	68256	213276	494179	68256	213276	494179
60	90	0	0	16000	0	0	0	0	69963	222873	523830	0	0	0	69963	222873	523830	69963	222873	523830
61	91	0	0	16000	0	0	0	0	71712	232902	555260	0	0	0	71712	232902	555260	71712	232902	555260
62	92	0	0	16000	0	0	0	0	73505	243383	588575	0	0	0	73505	243383	588575	73505	243383	588575
63	93	0	0	16000	0	0	0	0	75342	254335	623890	0	0	0	75342	254335	623890	75342	254335	623890
64	94	0	0	16000	0	0	0	0	77226	265780	661323	0	0	0	77226	265780	661323	77226	265780	661323
65	95	0	0	16000	0	0	0	0	79157	277740	701003	0	0	0	79157	277740	701003	79157	277740	701003
66	96	0	0	16000	0	0	0	0	81136	290239	743063	0	0	0	81136	290239	743063	81136	290239	743063
67	97	0	0	16000	0	0	0	0	83164	303299	787647	0	0	0	83164	303299	787647	83164	303299	787647
68	98	0	0	16000	0	0														



- (3) 该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。
- (4) 万能账户价值高、中、低情况下假设的年结算利率分别为 6%、4.5%和 2.5%。
- (5) 上表中所列的“现金价值”为保单年度末账户价值扣除退保手续费后的价值。第一至第五保单年度的退保及部分领取手续费率分别为 3%、2%、1%、1%、1%。本主合同满五个保单年度后不收取退保或部分领取手续费。
- (6) 以上利益演示中所有数值均为取整所得，与实际数值可能会略有差异。
- (7) 上表中除趸交保险费、追加保险费、累计保险费、初始扣费外，所有数值均为保单年度末数值。
- (8) 本资料为产品说明，仅供参考，具体内容以保险条款为准。